

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
Xã BA DINH**

Số: 39 /BC-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Ba Dinh, ngày 30 tháng 7 năm 2025

**BÁO CÁO**  
**Tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng 05 năm (2020-2025)**  
**và phương hướng nhiệm vụ 05 năm (2025-2030)**

Quán triệt sâu sắc chủ trương của Đảng và lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh “*Thi đua là yêu nước, yêu nước thì phải thi đua và những người thi đua là những người yêu nước nhất*”, trên tinh thần đó, toàn Đảng, toàn dân và toàn quân trong xã đã phát huy truyền thống lao động cần cù, đã hưởng ứng tham gia tích cực trong việc tổ chức thực hiện các phong trào thi đua trên các lĩnh vực và đạt nhiều thành tích đáng khích lệ. Trong 05 năm qua, công tác thi đua và khen thưởng của xã có nhiều đổi mới, vai trò lãnh đạo của cấp uỷ Đảng, chính quyền và sự phối hợp chặt chẽ của Mặt trận Tổ quốc và các hội, đoàn thể trong việc tổ chức chỉ đạo các phong trào thi đua sát với yêu cầu của thực tiễn, tạo khí thế thi đua sôi nổi ở các cấp, các ngành, lĩnh vực và trở thành phong trào thi đua yêu nước sâu rộng và đều khắp, thực sự là động lực quan trọng thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của xã.

Trong không khí thi đua lập thành tích chào mừng 80 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9, chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030, tiến tới Đại hội Đảng đại biểu Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030 và Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Quảng Ngãi nhiệm kỳ 2025-2030; Ủy ban nhân dân xã báo cáo tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng 05 năm giai đoạn 2020-2025 và phương hướng nhiệm vụ 05 năm giai 2025-2030 như sau:

**Phần thứ nhất**  
**KẾT QUẢ PHONG TRÀO THI ĐUA, CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG**  
**GIAI ĐOẠN 2020-2025**

**I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO PHONG TRÀO THI ĐUA**

Trong những năm qua, Đảng uỷ, HĐND, UBND xã đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo bám sát thực tế, cụ thể hoá chủ trương theo tinh thần chỉ đạo của Trung ương, Huyện, Tỉnh đưa ra những biện pháp tích cực để triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 39-CT/TW; Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 26/12/2024 của Bộ chính trị “Về tăng cường sự lãnh đạo của đối với công tác thi đua, khen thưởng”; Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16/7/2021 của Chính phủ và Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 06/8/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và kế hoạch 5 năm (2021 – 2025); Luật Thi đua, Khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành, đặc biệt là sau đại hội Thi đua yêu nước của xã, UBND xã đã ban hành Kế

hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh của xã năm 2020 và 5 năm (2020-2025), làm cơ sở để triển khai thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua trong toàn xã.

Hàng năm, UBND xã ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua đến các cấp, các ngành và các tầng lớp nhân dân trong xã với mục tiêu phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ trọng tâm từng năm; đồng thời, phát động nhiều đợt thi đua, đặc biệt là phong trào thi đua “Ba Dinh chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Ba Dinh chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”, phong trào thi đua “đẩy mạnh cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính xã giai đoạn 2020-2025”, phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2020-2025, phong trào thi đua chào mừng các ngày lễ lớn, ngày kỷ niệm của đất nước, của tỉnh, của huyện, của xã, thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội gắn với phong trào thi đua đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” được các cấp, các ngành hưởng ứng sôi nổi; tạo sự chuyển biến tích cực, làm cho phong trào thi đua yêu nước của xã ngày càng đi vào chiều sâu, có sức lan tỏa rộng, đã đem lại hiệu quả to lớn, toàn diện trên khắp các ngành, lĩnh vực.

Các cấp ủy Đảng và chính quyền đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, điều hành, tạo điều kiện thuận lợi để các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị, ở địa phương triển khai công tác thi đua, khen thưởng. Ủy ban nhân dân xã đã ban hành Quy chế Thi đua, Khen thưởng theo quy định của Luật, Nghị định mới về thi đua, khen thưởng các văn bản ban hành phù hợp với quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng và tinh thần thực tế của xã, tạo cơ chế khuyến khích các tập thể, cá nhân tổ chức thực hiện.

*Hội đồng Thi đua - Khen thưởng xã* được thành lập, kiện toàn và hoạt động ổn định; chỉ đạo công tác sơ kết, tổng kết công tác thi đua, khen thưởng; qua đó, làm cơ sở cho việc đánh giá, rút kinh nghiệm và định hướng hoạt động cho thời gian tới. Triển khai tổ chức thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua trong xã do Hội đồng Thi đua - Khen thưởng xã, các ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các hội, đoàn thể xã phát động nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức; nâng cao năng lực tham mưu đổi mới hình thức, nội dung, biện pháp triển khai thực hiện công tác thi đua, khen thưởng, đáp ứng yêu cầu của công tác hiện nay trong thời kỳ đổi mới, kịp thời đánh giá tình hình hoạt động, đánh giá các phong trào thi đua và xem xét, đề xuất tặng các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng cho các tập thể, cá nhân hưởng đến cơ sở sản xuất kinh doanh, người lao động trực tiếp đã có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong phong trào thi đua.

## II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC PHONG TRÀO THI ĐUA

**1. Phong trào thi đua thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế được các cấp, các ngành ở địa phương triển khai thực hiện đồng bộ góp phần phát triển kinh tế của xã tiếp tục tăng trưởng**

Các cấp, các ngành, lĩnh vực và địa phương đã hưởng ứng các phong trào thi đua xã phát động; đồng thời, phát động tổ chức thực hiện các phong trào thi đua mang lại hiệu quả thiết thực trong sản xuất kinh doanh, phát huy sáng kiến cải tiến kỹ thuật, triển khai các đề tài ứng dụng khoa học công nghệ phục vụ sản xuất và quản lý, các hộ sản xuất kinh doanh, xây dựng nếp sống văn hoá mới, tạo khí thế sôi nổi cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân lao động, tạo động lực góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, trong đó:

*Về kinh tế* trong 05 năm qua có bước phát triển khá tốt, tổng giá trị sản phẩm năm 2025 ước đạt 203 tỷ đồng; Tốc độ tăng trưởng bình quân giai đoạn 2021 - 2025 là 9,15%. Cơ cấu kinh tế chuyển dịch theo hướng giảm dần tỷ trọng nông nghiệp, tăng dần tỷ trọng công nghiệp - xây dựng và thương mại - dịch vụ: ngành Nông nghiệp giảm từ 80% xuống còn 72% (giảm 8%); ngành công nghiệp - xây dựng tăng từ 6% lên 8% (tăng 2%); ngành thương mại - dịch vụ tăng từ 14% lên 20% (tăng 6%). Giá trị sản phẩm bình quân đầu người (tính theo giá hiện hành) ước đạt 27,97 triệu đồng/người/năm

Hàng năm, thu ngân sách nhà nước đều đạt và vượt dự toán cấp trên giao. Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn trong 5 năm ước đạt 145,847 tỷ đồng.

*Về lĩnh vực nông nghiệp và chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới.* Thực hiện nhiệm vụ về tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững; chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới đạt nhiều kết quả; nhiều phong trào được phát động rộng khắp trong nhân dân, từng bước đầu tư và chuyển dịch cơ cấu cây trồng, vật nuôi hợp lý, đồng thời chú trọng áp dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật trong sản xuất nên năng suất không ngừng tăng lên. Tốc độ tăng trưởng bình quân ngành nông nghiệp giai đoạn 2020-2025 là 8,32%. Giá trị sản xuất đất nông nghiệp ước đạt 70 triệu đồng/ha/năm. Tổng sản lượng lương thực có hạt đạt và vượt chỉ tiêu đề ra, đảm bảo an ninh lương thực; sản lượng các loại cây công nghiệp ngắn ngày ổn định qua các năm.

Giai đoạn 2020 – 2025, hoàn thành phê duyệt quy định quản lý xây dựng theo quy hoạch nông thôn mới của xã. Tổng nguồn vốn đầu tư các chương trình mục tiêu quốc gia là 20,201 tỷ đồng, đến cuối năm 2024 xã đã đạt 09/19 tiêu chí<sup>1</sup>. Những kết quả khá quan trọng đã đạt được như: Cơ sở hạ tầng kinh tế - xã hội được đầu tư đồng bộ, nâng cấp, mở rộng ngày càng khang trang; đời sống người dân có nhiều tiến bộ, thu nhập bình quân đầu người tăng lên; góp phần tạo bộ mặt nông thôn ngày càng khởi sắc, đời sống của Nhân dân ngày càng được cải thiện.

*Về công nghiệp - xây dựng và Thương mại dịch vụ:* Giá trị sản xuất và tốc độ tăng trưởng ngành công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, xây dựng đều tăng theo từng năm; tốc độ tăng trưởng bình quân ngành công nghiệp - xây dựng giai đoạn 2020-2025 là 4%. Chuyển dịch cơ cấu công nghiệp tăng dần, chủ yếu phát triển công nghiệp nhỏ, tiểu thủ công nghiệp truyền thống. Tốc độ tăng trưởng ngành

<sup>1</sup> Các tiêu chí đạt chung: Tiêu chí số 1. Quy hoạch; 3. Thuỷ lợi; 7. Về cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn; 8. Về thông tin và truyền thông; 9. Về nhà ở dân cư; 12. Về lao động; 16. Về văn hoá; 18. Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật; 19. Quốc phòng và an ninh.

thương mại - dịch vụ bình quân giai đoạn 2021-2025 tăng 4%. Hạ tầng về dịch vụ được đầu tư, nâng cấp, chất lượng từng bước cải thiện, các loại hình dịch vụ phát triển và phong phú, đa dạng với sự tham gia của các thành phần. Công tác quảng bá, giới thiệu các sản phẩm đặc trưng của xã được chú trọng.

## **2. Phong trào thi đua “Ba Dinh chung sức xây dựng nông thôn mới” được phát động và tổ chức thực hiện khá sôi nổi đã đem lại hiệu quả thiết thực**

Hưởng ứng phong trào thi đua “Quảng Ngãi chung sức xây dựng nông thôn mới” do Ủy ban nhân dân tỉnh phát động, UBND xã đã ban hành Kế hoạch về việc tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Ba Dinh chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021 – 2025; Công văn chỉ đạo về việc tổ chức thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Được sự quan tâm chỉ đạo của Đảng ủy, UBND xã, phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới đã tạo được sức lan tỏa và sự hưởng ứng mạnh mẽ trong các cấp, các ngành và quần chúng nhân dân. Từ đó thấy được vai trò, vị trí của Phong trào thi đua là rất quan trọng trong việc góp phần xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã. Tác động tích cực đến tiến trình và kết quả xây dựng nông thôn mới về kinh tế - xã hội giúp hoàn thiện hệ thống hạ tầng kinh tế - xã hội thiết yếu (*điện, giao thông, trường học, trạm y tế, cơ sở vật chất văn hóa, hạ tầng thương mại, ...*) là cơ sở để người dân phát triển giao thương, tổ chức sản xuất, phát triển kinh tế nông nghiệp, thương mại, ngành nghề nông thôn, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần.

- Phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới đã xuất hiện nhiều mô hình phát triển sản xuất, mô hình các phong trào thi đua điển hình có nhiều tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc nhiều nghĩa cử cao đẹp trong việc tự nguyện hiến đất để xây dựng các trình công cộng nhằm góp phần xây dựng nông thôn mới. Đồng thời kịp thời phát hiện biểu dương, khen thưởng từ đó có tác dụng nêu gương, khích lệ toàn dân hăng hái tham gia, gắn kết cộng đồng, xây dựng mối đoàn kết để cùng nhau xây dựng xã hội nông thôn ngày càng phát triển. Giai đoạn 2021 đến nay, tổng vốn huy động từ đóng góp của nhân dân ước đạt hơn 450 triệu đồng; diện tích hiến đất 5.292 m<sup>2</sup>; ngày công đóng góp 3642 ngày công, hiện vật khác quy đổi 728,4 triệu đồng. Tác động tích cực đến tiến trình và kết quả xây dựng nông thôn mới về các mặt: Xây dựng nông thôn có đời sống tinh thần phong phú, lành mạnh, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc.

Trong giai đoạn 2021-2025, nhiều tập thể, cá nhân được UBND xã, huyện khen thưởng đã có thành tích xuất sắc trong phong trào hiến đất để xây dựng nông thôn mới.

## **3. Phong trào thi đua thực hiện chỉ tiêu thi đua phát triển văn hoá - xã hội đạt nhiều kết quả khích lệ góp phần làm cho công tác giáo dục và đào tạo; khoa học và công nghệ có bước chuyển biến tích cực; các vấn đề xã hội được chú trọng thực hiện, đời sống tinh thần của nhân dân được nâng lên**

*Phong trào thi đua trong ngành giáo dục và đào tạo tiếp tục đẩy mạnh; tiếp tục thực hiện cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trong giai đoạn 2021 - 2025 là phong trào thi đua yêu nước toàn diện và sâu sắc, cụ thể hóa và kết hợp với các phong trào thi đua “Đay tốt - Học tốt”, “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”, cuộc vận động “Mỗi thầy cô giáo là tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”; triển khai thực hiện nghiêm túc về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo. Phương thức đào tạo được đổi mới và có nhiều cải tiến, công tác quản lý giáo dục có chuyển biến tích cực, xây dựng trường chuẩn quốc gia các cấp học đạt chỉ tiêu, chất lượng giáo dục các cấp học được nâng lên<sup>2</sup>. Huy động trẻ em 5 tuổi đi học và số xã đạt chuẩn quốc gia về phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi đạt chỉ tiêu đề ra, đến nay trên địa bàn xã có 2/5 trường đạt chuẩn (tỷ lệ 40%).*

Trong 05 năm qua nhiều cá nhân và tập thể đạt được nhiều thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước trong ngành giáo dục, cụ thể:

\* *Cấp trung ương*

- Thủ tướng Chính phủ tặng bằng khen cho cá nhân: 01 lượt người

\* *Cấp tỉnh*

- Tặng Bằng khen, Giấy khen, công nhận danh hiệu thi đua: 14 lượt (*trong đó tập thể 05, cá nhân 11*).

\* *Cấp huyện*

- Tập thể được công nhận danh hiệu Lao động tiên tiến trên 25 lượt; Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện tặng cho tập thể: trên 18 lượt;

- Công nhận Lao động tiên tiến cho: 218 lượt; Chiến sỹ thi đua cơ sở: 31 lượt; tặng Giấy khen cho: 65 lượt cho cá nhân.

Toàn ngành đã xuất hiện nhiều tấm gương tiêu biểu, nhiều điển hình tiên tiến với những việc làm đáng được biểu dương, trân trọng như: cô giáo giáo Huỳnh Thị Lại, giáo viên Trường Tiểu học cơ sở xã Ba Dinh – Ba Tô đã có thành tích xuất sắc trong phong trào xã hội hóa giáo dục; cô Nguyễn Thị Kim Trinh giáo viên trường PTDTBT TH&THCS Ba Giang liên tục đạt giáo viên dạy giỏi cấp huyện, tỉnh môn Ngữ văn; thầy Huỳnh Long Nguyễn Phó Hiệu trưởng trường tiểu học Ba Dinh được Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen có thành tích xuất sắc trong công tác giáo dục và đào tạo, góp phần vào sự nghiệp xây dựng chủ nghĩa xã hội và bảo vệ Tổ quốc; Em Nguyễn Thị Vy ở thôn Gò Lê học sinh trường PTTH Ba Tơ thi đỗ thủ khoa toàn quốc kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2025; em Phạm Thị Nâm học sinh trường PTDTBT TH&THCS Ba Giang người đồng bào dân tộc thiểu số vượt khó học giỏi đạt giải ba cấp tỉnh khi thi học sinh giỏi môn Ngữ văn.

*Ngành y tế tổ chức nhiều các phong trào thi đua: phong trào thi đua lao động giỏi, phong trào thi đua lao động sáng tạo, thi đua củng cố, phát triển mạng*

<sup>2</sup> Tỷ lệ học sinh đỗ tốt nghiệp THCS hằng năm 98%, học sinh đạt giải học sinh giỏi các cấp qua các năm học 30%, giáo viên dạy giỏi các cấp 10%

lưới cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, nâng cao chất lượng hoạt động của y tế cơ sở, chăm sóc sức khỏe nhân dân, góp phần thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình và chăm sóc sức khỏe nhân dân đạt kết quả tích cực; dự án tầm soát các dị dạng được triển khai sàng lọc, góp phần hạn chế bệnh tật bẩm sinh và kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh; tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thể nhẹ cân giảm bình quân 1-2%/năm. Hiệu lực quản lý nhà nước về y tế từng bước được nâng lên, tinh thần trách nhiệm, thái độ y đức, chất lượng phục vụ khám chữa bệnh phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ y, bác sĩ được cải thiện. Dự kiến đến cuối năm 2025 trạm y tế xã đạt chuẩn Quốc gia; tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế là 99%.

*Phong trào thi đua trong các hoạt động văn hoá, thể thao được triển khai mạnh mẽ:* Các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục - thể thao diễn ra sôi nổi với nhiều hình thức phong phú, đa dạng, một số lễ hội dân được khôi phục góp phần phát huy bản sắc văn hóa của dân tộc Hrê trên địa bàn. Việc xây dựng, hoàn thiện hệ thống thiết chế văn hóa được quan tâm; các di tích lịch sử tiếp tục được tôn tạo, nâng cấp như Trạm xã CK 200 thuộc Quân khu V tại thôn Ba Nhà.

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” ở khu dân cư được quan tâm, đẩy mạnh. Đến năm 2025 có 100% thôn, tổ dân phố văn hóa; 100% cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; 93% gia đình đạt chuẩn văn hóa. Các nhà văn hóa thôn, xã được đầu tư xây dựng, 100% thôn, xã có nhà văn hóa.

Lĩnh vực truyền thanh, phát lại truyền hình đã có những hoạt động thiết thực, kịp thời tuyên truyền các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các nhiệm vụ kinh tế - xã hội, chính trị của địa phương. Tỷ lệ nghe đài truyền thanh, xem truyền hình 95%.

*Chính sách xã hội, bảo đảm an sinh xã hội, đời sống của nhân dân được nâng lên,* Công tác giảm nghèo luôn được quan tâm, chỉ đạo quyết liệt, triển khai thực hiện đồng bộ; tỷ lệ hộ nghèo năm 2020 là 54,1%, đến cuối năm 2024 còn 18,78%. Thực hiện chương trình mục tiêu giảm nghèo đa chiều, bao trùm, bền vững, hạn chế tái nghèo và phát sinh nghèo; hỗ trợ hộ nghèo vượt lên mức sống tối thiểu, tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản theo chuẩn nghèo đa chiều quốc gia, nâng cao chất lượng cuộc sống. Triển khai thực hiện chủ trương công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát cho người có công với cách mạng, hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn xã; kết quả thực hiện hoàn thành việc xóa nhà tạm, nhà dột nát với 91 nhà, trong đó: xây mới 72 nhà, sửa chữa 19 nhà.

Chính sách trợ giúp xã hội đã hỗ trợ kịp thời cho nhóm đối tượng yếu thế trong xã hội như: Người cao tuổi, người cao tuổi nghèo neo đơn không nơi nương tựa, trẻ em mồ côi cả cha lẫn mẹ, người khuyết tật...

#### **4. Phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ đảm bảo quốc phòng, an ninh; công tác nội chính được tăng cường, tạo điều kiện thuận lợi cho phát triển kinh tế - xã hội**

*Trong lĩnh vực quốc phòng, an ninh:* Các lực lượng vũ trang tiếp tục phát động, triển khai các phong trào “Thi đua quyết thắng”, “Vì an ninh Tổ quốc”; “Công an nhân dân vì nước quên thân vì dân phục vụ”;... gắn với việc thực hiện có hiệu quả các hoạt động “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”. Qua các

phong trào trên, đã xuất hiện nhiều điển hình và cá nhân tiêu biểu trong và ngoài lực lượng vũ trang của xã trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; góp phần làm cho nền quốc phòng toàn dân và an ninh nhân dân luôn được giữ vững; trong những năm qua, công tác giáo dục chính trị, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh, nhận thức của cán bộ, đảng viên và nhân dân được nâng lên; khu vực phòng thủ ngày càng đi vào chiều sâu. An ninh chính trị trật tự an toàn xã hội được giữ vững, ổn định, lực lượng vũ trang được xây dựng đủ về số lượng, ngày càng vững mạnh toàn diện, chủ động sẵn sàng ứng phó với mọi tình huống, công tác phòng, chống tội phạm được thực hiện có hiệu quả, chỉ đạo ngăn chặn kịp thời tệ nghi kỵ cầm đồ thuốc độc. Hiệu lực quản lý nhà nước về an ninh, trật tự được tăng cường. Thường xuyên nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa; mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp các loại tội phạm. Qua đó, tội ngày càng phạm giảm. Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc được củng cố và phát triển theo hướng xây dựng tổ chức quần chúng, cụm an toàn về an ninh trật tự trở thành hạt nhân phong trào ở cộng đồng dân cư. Hằng năm, có 100% xã, cơ quan, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”; xây dựng lực lượng thường trực và dân quân tự vệ đạt chỉ tiêu. Hằng năm xã đạt 100% tiêu chí vững mạnh về quốc phòng toàn diện. Thực hiện tốt việc xây dựng lực lượng dự bị động viên, tổ chức giao quân hằng năm vượt chỉ tiêu được giao. Duy trì chặt chẽ chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Thực hiện giáo dục quốc phòng toàn dân và bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh cho các đối tượng bảo đảm chỉ tiêu được giao. Tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ đạt 100% kế hoạch và được đánh giá xếp loại khá. Chỉ đạo và triển khai thực hiện các chính sách tồn đọng sau chiến tranh và các chủ trương chính sách mới ban hành đạt hiệu quả.

Từ năm 2020- 2025, UBND, tỉnh, huyện tặng Giấy khen cho các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua Quyết thắng và Phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, cụ thể:

- Cấp tỉnh tặng Bằng khen cho tập thể: 06 lượt; cá nhân 02 lượt.
- Cấp huyện Công nhận Danh hiệu đơn vị tiên tiến: 05 lượt, chiến sĩ thi đua trên 15 lượt; chiến sĩ tiên tiến trên 18 lượt.
- Cấp xã công nhận cá nhân lao động tiên tiến trên 16 lượt.

## **5. Phong trào thi đua xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh**

Phong trào thi đua xây dựng chính quyền được phát động tiêu biểu như phong trào thi đua: đẩy mạnh cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính của xã giai đoạn 2021-2025, phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”, “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, “Xây dựng cơ quan, đơn vị đạt tiêu chuẩn trong sạch vững mạnh”, “Thi đua thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”; “Thi đua cải tiến lề lối, tác phong làm việc, cải cách hành chính”; “Thi đua phát huy sáng kiến cải tiến kỹ thuật, tiếp thu và ứng dụng có hiệu quả công nghệ mới”; đã đạt nhiều kết quả đáng khích lệ, động viên được cán bộ, công chức, viên chức hăng say làm việc.

Công tác xây dựng chính quyền luôn được chú trọng; thường xuyên rà soát, kiện toàn chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy cơ quan chính quyền; tập trung nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đảm tiêu chuẩn gắn với chức danh và vị trí việc làm. Hoạt động của Hội đồng nhân dân xã đảm bảo theo Luật định. Sau khi hoàn thành việc sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã, đã kịp thời bố trí, sắp xếp cán bộ, công chức cơ bản đảm bảo theo vị trí công việc.

Công tác cải cách hành chính tiếp tục được đẩy mạnh, chú trọng cải cách thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa và một cửa liên thông, hiện đại hóa nền hành chính qua việc tổ chức triển khai thực hiện phần mềm quản lý văn bản eOffice tại các cơ quan, đơn vị đạt kết quả rõ nét. Phát huy vai trò của Trung tâm phục vụ hành chính công sau khi được thành lập trong việc giải quyết các thủ tục hành chính của công dân và doanh nghiệp. Công tác thi đua khen thưởng được thực hiện thường xuyên đã tạo động lực mạnh mẽ, động viên, khuyến khích cá nhân, tập thể thi đua hoàn thành tốt nhiệm vụ trên các lĩnh vực.

## **6. Cùng với các phong trào thi đua phát triển kinh tế xã hội, phong trào xây dựng tổ chức cơ sở Đảng trong sạch, vững mạnh đạt nhiều kết quả quan trọng**

*Cấp ủy Đảng, các tổ chức Đảng trực thuộc tiếp tục phát động phong trào thi đua “Xây dựng tổ chức cơ sở Đảng trong sạch vững mạnh” và các phong trào thi đua gắn với thực hiện triển khai thực hiện Kế luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05 “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” giai đoạn 2021 – 2025 và Kế luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII về đẩy mạnh, xây dựng chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống biểu hiện ‘tự diễn biến’, ‘tự chuyển hóa’ đạt được nhiều kết quả rất quan trọng, khá toàn diện với nhiều cách làm mới, sáng tạo, thiết thực tạo chuyển biến mạnh mẽ, tích cực có sức lan tỏa trong Đảng bộ và Nhân dân trong xã<sup>3</sup>.*

---

<sup>3</sup> Ban Chấp hành Hội Nông dân xã thực hiện mô hình “nhận giúp đỡ học sinh nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn”, qua hơn 03 năm thực hiện Ban chấp hành Hội nông dân xã đã giúp đỡ cháu Phạm Thị Hé, Phạm Thị Hạnh ở thôn Gò Khôn và cháu Phạm Văn Thật ở thôn Ba Nhà với số tiền hỗ trợ 250 000 đồng/người/tháng, tổng số tiền đã hỗ trợ 15.750 000 đồng/3 em. Ban chấp hành Công đoàn cơ sở xã Ba Giang thực hiện mô hình “Giúp đỡ người già neo đơn thuộc hộ nghèo” và người bị khuyết tật nặng” qua hơn 03 năm thực hiện Ban Chấp hành Công Đoàn cơ sở xã đã giúp đỡ ông Phạm Văn Ngơ ở thôn Gò Khôn và ông Phạm Văn Hỗm thôn Ba Nhà và Bà Phạm Thị Lun thôn Nước Lô bằng tiền mặt từ nguồn vận động của đoàn viên công đoàn đóng góp 10.000đ/đoàn viên/tháng, với số tiền hơn 14.100 000 đồng/03 người. Chi bộ thôn Gò Khôn thực hiện mô hình “nhận giúp đỡ con em học sinh nghèo mồ côi cha hoặc mẹ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn”, qua hơn 03 năm thực hiện chi bộ đã giúp đỡ cháu Phạm Thị Hằng và Phạm Minh Tuấn mồ côi cha ở thôn Gò Khôn có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn với số tiền hỗ trợ 1.200 000 đồng, hỗ trợ đảng viên Phạm Văn Rồng mắc bệnh hiểm nghèo với số tiền 1.000 000 đồng, hỗ trợ giúp đỡ cháu Phạm Thị Mỹ mồ côi cha ở thôn Gò Khôn với số tiền 2. 000 000 đồng. Chi bộ Trạm y tế thực hiện mô hình “nhận giúp đỡ một em học sinh có hoàn cảnh khó khăn” là em Phạm Y Tiết, thôn Nước Lô từ nguồn vận động đóng góp của cán bộ, đảng viên trạm y tế

*Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng được tăng cường; tập trung chỉ đạo đổi mới, nâng cao chất lượng nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và nâng cao năng lực tổ chức thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã nhiệm kỳ 2020 - 2025 phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương. Thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo việc nâng cao nhận thức, trình độ chính trị cho đội ngũ cán bộ, đảng viên; tích cực đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch; kịp thời nắm bắt, định hướng, giải quyết các vấn đề tư tưởng trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân, tạo sự thống nhất trong Đảng, sự đồng thuận trong xã hội.*

*Công tác tổ chức cán bộ đạt được kết quả tương đối toàn diện, năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở Đảng và chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên tiếp tục được nâng lên; kịp thời kiện toàn tổ chức, bộ máy các cơ quan Đảng và hệ thống chính trị theo tinh thần chỉ đạo của Trung ương; công tác nhận xét, đánh giá cán bộ có chuyển biến tốt, đi vào thực chất hơn; công tác quy hoạch cán bộ tiếp tục được đổi mới, mở rộng dân chủ, công khai, đúng quy trình; kịp thời củng cố, kiện toàn cấp ủy và lãnh đạo chủ chốt các cơ quan, đơn vị. Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ đạt nhiều kết quả tích cực; công tác xây dựng nâng cao chất lượng tổ chức cơ sở đảng và đảng viên được chú trọng.*

Tổ chức thực hiện nghiêm túc việc khắc phục các khuyết điểm, hạn chế sau kiểm điểm và những vấn đề mới phát sinh; các hoạt động kinh tế - xã hội; nhất là việc triển khai thực hiện các dự án, nhiệm vụ quan trọng của xã; tuyên truyền về Hiến pháp và pháp luật đặc biệt là các chủ trương thực hiện mô hình chính quyền 2 cấp (cấp tỉnh, xã); tăng cường tuyên truyền về chủ quyền biển đảo; thông tin đối ngoại... tạo sự thống nhất trong cán bộ, đảng viên, sự đồng thuận trong các tầng lớp nhân dân, tin tưởng vào đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

Từ những kết quả đó, phong trào thi đua trong công tác xây dựng Đảng gắn với việc đổi mới nội dung, phong cách hoạt động, nâng cao sức chiến đấu của Đảng, nguyên tắc tập trung dân chủ được giữ vững và phát huy, củng cố niềm tin của nhân dân đối với sự lãnh đạo của Đảng, tăng cường khối đại đoàn kết thống nhất trong Đảng và sự đồng thuận của nhân dân, giữ vững tổ chức cơ sở Đảng đạt trong sạch vững mạnh, góp phần quan trọng thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh của xã.

## **7. Phong trào thi đua trong công tác dân vận, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội được phát động mạnh mẽ, được cán bộ, nhân dân, đoàn viên, hội viên tích cực hưởng ứng**

*Các cơ quan trong hệ thống chính trị đẩy mạnh phong trào thi đua “Dân*

---

với số tiền **1.200.000** nghìn đồng. Ngoài ra còn có các mô hình như “Mẹ đỡ đầu”, “Hù gạo tiết kiệm” của Hội liên Hiệp Phụ nữ; mô hình “Tuyên truyền vận động người dân tham gia hiến đất” của UBND xã trong việc thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới, kết quả đã có nhiều hộ dân đã tham gia hiến đất như hộ ông Phạm Văn Mi, thôn Nước Lô hiến đất hơn **1000 m<sup>2</sup>**, hộ ông Phạm Văn Cha, Phạm Thị Chở, Phạm Văn Bảy, Phạm Văn Bảy thôn Gò Khôn tham gia hiến đất mỗi hộ hiến hơn **400 m<sup>2</sup>** và nhiều hộ dân khác tham gia hiến đất, cây cối hoa màu tại thôn Nước Lô.

vận khéo” được cán bộ, nhân dân, đoàn viên, hội viên hưởng ứng, gắn với phong trào thi đua “Ba Dinh chung sức xây dựng nông thôn mới” đạt được nhiều kết quả tích cực, nhất là việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, cải cách hành chính, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của nhân dân; công tác dân vận của lực lượng vũ trang ngày càng phát huy hiệu quả. Các chủ trương, chính sách đối với vùng đồng bào dân tộc, tôn giáo được quan tâm thực hiện, góp phần giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội.

*Mặt trận Tổ quốc đã phát huy vai trò trung tâm của khối đại đoàn kết* cùng các tổ chức thành viên tích cực tham gia xây dựng Đảng, chính quyền; đồng thời, phối hợp chặt chẽ với chính quyền thực hiện có hiệu quả các cuộc vận động do Đảng và Nhà nước phát động; tiếp tục chăm lo xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, nâng cao chất lượng cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư*”, “*Ngày vì người nghèo*”, “*Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam*”, qua đó cán bộ, công chức và đông đảo các tầng lớp nhân dân hưởng ứng tích cực, góp phần phát huy quyền làm chủ trực tiếp của dân; cùng với đó là các phong trào xóa đói giảm nghèo, động viên được hội viên, đoàn viên vượt qua khó khăn, khơi dậy tính năng động, sáng tạo, chủ động trong xây dựng phát triển kinh tế gia đình, góp phần không nhỏ vào xây dựng và phát triển quê hương.

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã thường xuyên đẩy mạnh công tác phối hợp để tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách của Nhà nước, các Nghị quyết của Đảng đến mọi tầng lớp trong Nhân dân. Tổ chức triển khai đăng ký mô hình điểm “*Khu dân cư 06 không*” trong cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”; triển khai thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, thực hiện có hiệu quả các cuộc vận động ngày quỹ “vì người nghèo”<sup>4</sup>, “người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; tổ chức tốt “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc” ở khu dân cư...,

Huy động các nguồn lực chăm lo và xây dựng nhà Đại đoàn kết cho hộ nghèo trên địa xã; luôn quan tâm chú trọng và nâng cao trách nhiệm, vai trò của Mặt trận trong công tác giám sát và phản biện xã hội theo quyết định 217 và 218 của Bộ Chính

Hội nông dân xã đã kịp thời củng cố, kiện toàn các chi tổ hội đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ. Đẩy mạnh thực hiện 03 phong trào “*nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi*”; “*xây dựng nông thôn mới*” và 15 chỉ tiêu thi đua đạt nhiều kết quả đáng khích lệ; tổ chức thực hiện xây dựng mô hình theo Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị và mô hình “Dân vận khéo”; phối hợp cùng với ngân hàng chính sách – xã hội Huyện thực hiện tốt công tác cho vay hộ nghèo và các đối tượng chính sách giúp nhân dân phát triển kinh tế.

Hội LHPN thực hiện tốt các phong trào thi đua “*Phụ nữ tích cực học tập, lao động, sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc*”; “*thực hiện hai cuộc vận động rèn luyện phẩm chất đạo đức, tự tin, tự trọng, trung hậu, đảm đang*”; “*xây*

---

<sup>4</sup> Tổ chức vận động ủng hộ Quỹ vì người nghèo đạt 55.199 000 đồng

dựng gia đình 5 không, 3 sạch”; “Hũ gạo tiết kiệm”, “Ông tiền tiết kiệm”... để giúp cho chị em có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong cuộc sống.

Đoàn thanh niên thường xuyên tổ chức các phong trào cách mạng như: phong trào “Xung kích phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc”; “Đồng hành cùng thanh niên trên con đường lập thân, lập nghiệp”; “Thanh niên tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng”; triển khai vận động đoàn viên, thanh niên tham gia hiến máu tình nguyện đạt và vượt chỉ tiêu giao. Phát huy mạnh mẽ vai trò xung kích, tình nguyện, sáng tạo của tuổi trẻ tham gia phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh và giải quyết các vấn đề việc làm. Triển khai các giải pháp tuyên truyền, tạo cảm hứng, cổ vũ, động viên thanh niên làm kinh tế, tự tin khởi nghiệp; thúc đẩy, hỗ trợ các hoạt động khởi nghiệp, lập nghiệp của thanh niên; tập trung tìm kiếm, hỗ trợ, phát triển, nhân rộng các mô hình, cách làm hiệu quả, bền vững, hỗ trợ các ý tưởng sáng tạo khởi nghiệp trong thanh niên vào thực tiễn; tham gia phối hợp triển khai công tác chuyển đổi số, tổ chức thực hiện kích hoạt tài khoản định danh mức độ 1 và mức độ 2 cho công dân tại địa phương, phối hợp với Công an xã tổ chức kích hoạt và nộp hồ sơ trực tuyến khi làm Căn cước Công dân tại địa phương.

Hội Cựu chiến binh tiếp tục thực hiện các phong trào thi đua yêu nước “Cựu Chiến binh gương mẫu”; kịp thời củng cố, kiện toàn các Chi hội, chú trọng công tác phát triển hội viên và chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng của hội viên và nhân dân; tăng cường vận động, tuyên truyền cán bộ hội viên và nhân dân tích cực tham gia xây dựng Đảng, chính quyền, và bảo vệ chế độ XHCN và công tác giám sát và phản biện xã hội theo quy định 217 và 218 của Bộ Chính trị; xây dựng quỹ hội giúp hội viên nghèo, khó khăn...; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các chi hội và hội viên, chỉ đạo các chi hội duy trì tốt chế độ sinh hoạt, phát huy truyền thống “Bộ đội cụ Hồ”, tham gia các hoạt động, phong trào đạt nhiều kết quả tích cực.

## **9. Kết quả xây dựng, nhân rộng, khen thưởng điển hình tiên tiến**

Cấp uỷ Đảng, chính quyền, mặt trận và đoàn thể chú trọng công tác xây dựng và nhân điển hình tiên tiến; hàng năm đã chỉ đạo và tổ chức tổng kết, đánh giá các phong trào thi đua, các cuộc vận động để kịp thời phát hiện những nhân tố tiêu biểu, xuất sắc trong các lĩnh vực để tuyên dương khen thưởng, nêu gương điển hình tại hội nghị sơ kết, tổng kết, hội nghị biểu dương điển hình tiên tiến và tuyên truyền sâu rộng trong xã hội; qua đó kết quả xây dựng, nhân rộng, khen thưởng điển hình tiên tiến đã có những bước chuyển biến tích cực theo tinh thần Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 26/12/2024 của Bộ chính trị “Về tăng cường sự lãnh đạo của đối với công tác thi đua, khen thưởng” cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể đã nhận thức được ý nghĩa, tầm quan trọng trong việc đổi mới phong trào thi đua, khen thưởng đi vào cuộc sống của nhân dân nên đã có nhiều nội dung phong phú, đa dạng như tổ chức biểu dương, tôn vinh các điển hình, tổ chức trao đổi kinh nghiệm thông qua hoạt động Cụm thi đua.

### III. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

Cùng với việc tổ chức phát động phong trào thi đua, công tác khen thưởng 05 năm qua tiếp tục quan tâm thực hiện, quy trình bình xét khen thưởng được thực hiện chặt chẽ gắn với việc thực hiện cải cách thủ tục hành chính, đảm bảo công bằng, dân chủ, chính xác và được bầu chọn từ các cơ quan, đơn vị gắn với trách nhiệm người đứng đầu. Đối tượng khen thưởng được mở rộng, tỷ lệ khen thưởng trong lĩnh vực kinh tế hộ gia đình, công nhân, nông dân, tập thể, cá nhân là người trực tiếp lao động ngày càng được nâng lên. Tỷ lệ khen thưởng cho cán bộ lãnh đạo đã giảm xuống rõ rệt. Bên cạnh đó, có những hình thức khen thưởng động viên, khuyến khích cho các tập thể, cá nhân đạt các giải thưởng, đạt thành tích cao trong học tập, sản xuất, chiến đấu, công tác.

Trong 05 năm qua, trong toàn xã có nhiều Tập thể, cá nhân được cấp Chính phủ, tỉnh, huyện, xã khen thưởng với số lượng như sau: Thủ tướng Chính Phủ tặng Bằng khen 01 lượt; cấp tỉnh tặng bằng khen, giấy khen công nhận chiến sĩ thi đua: 22 lượt (*trong đó 15 lượt tập thể, 07 lượt cá nhân*) ; Ban Thường vụ Huyện ủy tặng giấy khen cho cá nhân: 02 lượt; UBND Huyện tặng giấy khen cho tập thể: trên 10 lượt, cá nhân trên 15 lượt, công nhận chiến sĩ thi đua 15 lượt, chiến sĩ tiên tiến 18 lượt; UBND xã công nhận danh hiệu lao động tiên tiến 290 lượt, tặng giấy khen trên 100 lượt.

### IV. ĐÁNH GIÁ TỔNG QUÁT, NGUYÊN NHÂN VÀ BÀI HỌC KINH NGHIỆM

#### 1. Đánh giá chung

Phong trào thi đua của xã trong 5 năm qua dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành có hiệu quả của cấp ủy Đảng, chính quyền, đã bám sát nhiệm vụ chính trị, những mục tiêu kinh tế - xã hội trọng tâm của xã và của từng ngành, từng cấp; đã phát triển rộng khắp, tập trung giải quyết các vấn đề khó khăn, phức tạp của từng cơ quan, đơn vị; thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm tạo bước chuyển biến mạnh mẽ về chất trong các phong trào thi đua, bám sát nhiệm vụ chính trị, đảm bảo thiết thực, hiệu quả với nhiều hình thức và nội dung phong phú, phát huy cao độ tinh thần thi đua yêu nước; đồng thời, khích lệ, động viên sự cố gắng nỗ lực của các cấp, các ngành, các tầng lớp nhân dân, chiến sỹ các lực lượng vũ trang đã phát huy được sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị và nhân dân trong xã; góp phần tạo động lực để xã nhà đạt được nhiều thành quả quan trọng, tạo tiền đề đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội trong giai đoạn tới. Kinh tế tiếp tục tăng trưởng, cơ cấu chuyển dịch đúng hướng, quy mô tổng sản phẩm tăng lên đáng kể. Chất lượng nguồn nhân lực trong hệ thống chính trị, giáo dục và đào tạo được nâng lên. Các vấn đề xã hội được chú trọng thực hiện, đời sống của nhân dân có nhiều khởi sắc; quốc phòng, an ninh được giữ vững; chính trị - xã hội ổn định. Năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của Đảng bộ được nâng lên; các tổ chức trong hệ thống chính trị được kiện toàn và hoạt động có hiệu quả hơn; sức mạnh của khối đại đoàn kết toàn dân, lòng tin của nhân dân đối với Đảng, Nhà nước tiếp tục được củng cố.

#### 2. Những hạn chế, tồn tại, nguyên nhân

a) *Hạn chế, tồn tại*

- Công tác chỉ đạo của các cơ quan, đơn vị đối với công tác thi đua, khen thưởng có lúc còn chưa được quan tâm đúng mức, dẫn đến một số cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện còn chậm. Công tác khen thưởng có lúc chưa kịp thời.

- Công tác tuyên truyền nêu gương các điển hình chưa được thường xuyên, mới chỉ chú trọng những đợt thi đua lớn nên độ lan tỏa các điển hình tiên tiến hiệu quả chưa cao. Công tác xây dựng điển hình tiên tiến chưa đáp ứng được yêu cầu đề ra.

- Cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng ở một số đơn vị còn chưa chủ động nắm bắt tình hình để tham mưu, đề xuất cho cấp ủy, chính quyền, chỉ đạo, tổ chức triển khai phong trào thi đua và công tác khen thưởng theo yêu cầu đổi mới công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới.

b) *Nguyên nhân*

- Cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị chưa quan tâm đúng mức, chưa nhận thức hết về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng; cán bộ, công chức làm công tác thi đua, khen thưởng ở một số đơn vị còn phải kiêm nhiệm nhiều việc, do đó ảnh hưởng không nhỏ đến công tác tham mưu, đề xuất cho cấp ủy Đảng, chính quyền, chỉ đạo, tổ chức triển khai phong trào thi đua và công tác khen thưởng theo yêu cầu đổi mới.

- Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thường có nhiều biến động chưa dành nhiều thời gian để tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng theo yêu cầu đặt ra.

- Phong trào thi đua được phát động, song một số đơn vị tổ chức thực hiện còn chiêu lệ; chưa gắn kế hoạch thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị với kế hoạch tổ chức phát động các phong trào thi đua; công tác kiểm tra, giám sát việc tổ chức phát động phong trào còn chưa được quan tâm coi trọng đúng mức.

### **3. Bài học kinh nghiệm**

*Thứ nhất:* Tăng cường hơn nữa sự quan tâm lãnh đạo của cấp ủy Đảng, quản lý của chính quyền và công tác phối hợp chặt chẽ giữa Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể với các ngành, các cấp để tạo sự đồng bộ trong tổ chức thực hiện công tác thi đua, khen thưởng. Đề cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương là yếu tố quyết định để tổ chức các phong trào thi đua, thực hiện công tác khen thưởng có hiệu quả.

*Thứ hai:* Nội dung phong trào thi đua phải gắn liền với nhiệm vụ chính trị trọng tâm, giải quyết các vấn đề bức thiết, những khó khăn, vướng mắc, tồn tại của cơ quan, đơn vị, địa phương trong từng giai đoạn cụ thể; coi trọng chất lượng việc xây dựng kế hoạch, nội dung, chương trình, tiêu chí thi đua; kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng nhân tố điển hình. Công tác khen thưởng phải nâng cao về chất lượng, bình xét phải khách quan, công bằng, tránh tình trạng khen thưởng tràn lan. Chú trọng khen thưởng những tập thể, cá nhân trực

lượng việc xây dựng kế hoạch, nội dung, chương trình, tiêu chí thi đua; kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng nhân tố điển hình. Công tác khen thưởng phải nâng cao về chất lượng, bình xét phải khách quan, công bằng, tránh tình trạng khen thưởng tràn lan. Chú trọng khen thưởng những tập thể, cá nhân trực tiếp làm việc, lao động sản xuất tại địa bàn dân cư, vùng khó khăn, vùng sâu, vùng xa, nhất là đội ngũ trí thức, giáo viên, nông dân, công nhân lao động.

*Thứ ba:* Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kinh nghiệm, gương điển hình tiên tiến trên các phương tiện thông tin đại chúng, chú trọng tổng kết thực tiễn, nhân rộng mô hình, cách làm hiệu quả, chủ động phát hiện và nhân rộng những tập thể, cá nhân tiêu biểu nhất, xứng đáng nhất để kịp thời biểu dương, khen thưởng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, tạo sức lan toả rộng khắp, góp phần thúc đẩy phong trào thi đua phát triển.

*Thứ tư:* Củng cố kiện toàn cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng ở các cơ quan, đơn vị, địa phương đảm bảo đủ số lượng, có năng lực trình độ, năng động sáng tạo, nhiệt tình, tâm huyết với nghề đáp ứng yêu cầu đổi mới công tác thi đua hiện nay.

*Thứ năm:* Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác thi đua, khen thưởng, tiến hành sơ kết, tổng kết để kịp thời khắc phục những tồn tại, khó khăn vướng mắc và đưa ra phương hướng nhiệm vụ tổ chức thực hiện.

## Phần thứ hai

### PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG GIAI ĐOẠN (2025-2030)

#### I. PHƯƠNG HƯỚNG

Trong 5 năm đến, những khó khăn thách thức như tình hình an ninh -chính trị thế giới diễn biến phức tạp, khó lường, kinh tế thế giới có nhiều biến động. Đất nước ta bước vào kỷ nguyên vươn mình của dân tộc; xu hướng hòa bình, hợp tác toàn diện và hội nhập quốc tế ngày càng sâu rộng. Sự phát triển của khoa học và công nghệ, nhất là trí tuệ nhân tạo sẽ tác động mạnh mẽ đến tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội. Phát triển kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn, kinh tế chia sẻ, đẩy mạnh chuyển đổi xanh, chuyển đổi số, chuyển đổi năng lượng ngày càng được quan tâm.

Đối với địa phương, kinh tế tiếp tục ổn định và phát triển; Ba Dinh nằm trong Vùng kinh tế trung tâm và phía Đông của khu vực (Ba Tơ), là vùng phát triển cây lẩy gỗ, trồng rừng và bảo vệ rừng phòng hộ; phát triển công nghiệp chế biến nông lâm sản; phát triển thương mại, dịch vụ, du lịch tham quan các điểm di tích lịch sử, tìm hiểu phong tục, tập quán dân tộc thiểu số. Cùng với đó, phát huy lợi thế của tuyến QL24 và cao tốc Quảng Ngãi – Kon Tum đang được triển khai đi qua địa bàn sẽ tạo điều kiện kết nối giao thông, thuận lợi trong liên kết phát triển, hợp tác. Các lĩnh vực văn hóa, xã hội phát triển ổn định, là nền tảng thúc đẩy phát triển kinh tế; Nhân dân xã Ba Dinh có truyền thống cách mạng anh hùng, đoàn kết, vươn lên trong mọi hoàn cảnh... là tiền đề, động lực để xã Ba Dinh tiếp tục phát triển nhanh trong giai đoạn (2025-2030).

Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các hội, đoàn thể vững mạnh; tiếp tục phát huy sức mạnh toàn dân; phát triển kinh tế nhanh, bền vững, đồng bộ với phát triển văn hóa - xã hội, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân; quản lý, sử dụng hợp lý tài nguyên, bảo vệ môi trường; giữ vững quốc phòng, an ninh.

### **III. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU**

**1.** Tiếp tục quán triệt sâu sắc tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc “càng khó khăn thì càng phải thi đua”, tổ chức thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 26/12/2024 của Bộ chính trị “Về tăng cường sự lãnh đạo của đối với công tác thi đua, khen thưởng”, quán triệt đầy đủ Luật Thi đua, Khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành của Trung ương, của tỉnh đến toàn thể cán bộ và nhân dân trong xã. Tăng cường hơn nữa nhận thức, vai trò của cấp ủy Đảng, chính quyền và người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương; đẩy mạnh công tác phối hợp giữa Mặt trận Tổ quốc với các cơ quan, đơn vị để đưa công tác này thực sự đi vào chiều sâu, có sức lan tỏa và hiệu quả trong toàn xã hội; quyết tâm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ, chỉ tiêu chủ yếu mà nghị quyết đại hội Đảng bộ xã lần thứ I đã đề ra trong đoạn (2025-2030).

**2.** Tổ chức các phong trào thi đua gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị, thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của các cấp, các ngành, từng cơ quan, đơn vị tại địa phương, tiếp tục phát động phong trào thi đua sâu rộng, tạo động lực phát triển công nghiệp, nông nghiệp, dịch vụ theo hướng nâng cao giá trị gia tăng; sản xuất gắn với thị trường; xây dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ; quản lý chặt chẽ tài nguyên, bảo vệ môi trường; chủ động phòng tránh thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu. Tổ chức phát động phong trào thi đua phát triển toàn diện lĩnh vực văn hóa - xã hội đồng bộ với phát triển kinh tế, thực hiện có hiệu quả tiến bộ và công bằng xã hội. Thi đua xây dựng nền quốc phòng toàn dân, an ninh nhân dân vững chắc; đẩy mạnh công tác nội chính; tích cực phòng chống tham nhũng, lãng phí. Quyết tâm xây dựng tổ chức Đảng trong sạch vững mạnh; tăng cường công tác dân vận; nâng cao chất lượng hoạt động của Mặt trận Tổ quốc đảm bảo quyền làm chủ của Nhân dân, không ngừng củng cố phát huy sức mạnh đại đoàn kết dân tộc; xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh; cải cách hành chính là nhiệm vụ trọng tâm, nhất là cải cách thủ tục hành chính và hướng đến chính quyền số, chính quyền điện tử.

**3.** Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng, phổ biến kinh nghiệm hay, biểu dương gương người tốt, việc tốt và các mô hình tiêu biểu trong phong trào thi đua để nhân rộng các điển hình tiên tiến, tạo sức lan tỏa rộng khắp; chú trọng đầu tư việc xây dựng các mô hình điển hình tiên tiến trong các lĩnh vực học tập, công tác, lao động sản xuất, kinh doanh.

**4.** Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả phong trào “Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” gắn với các phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ chính trị trọng tâm của đơn vị, địa phương trong từng

giai đoạn, cụ thể hoá nội dung, tiêu chí thi đua phù hợp với nhiệm vụ của từng ngành, từng cấp và cơ quan, đơn vị.

5. Đổi mới nội dung, hình thức thi đua, nâng cao chất lượng các phong trào thi đua theo hướng xã hội hoá, tập trung đưa phong trào thi đua về cộng đồng dân cư nhất là vùng sâu, vùng xa tạo khí thế thi đua sôi nổi, rộng khắp trong cán bộ, chiến sĩ và các tầng lớp Nhân dân.

6. Nâng cao chất lượng khen thưởng theo tinh thần của Luật Thi đua, Khen thưởng; kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng nhân tố điển hình, trong khen thưởng phải khách quan, công bằng, tránh tình trạng khen thưởng tràn lan. Quan tâm khen thưởng những tập thể, cá nhân trực tiếp làm việc, lao động ở cộng đồng dân cư, nhất là đội ngũ trí thức, giáo viên, nông dân, công nhân lao động,... tạo động lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội và xây dựng con người mới.

7. Củng cố kiện toàn bộ máy, đội ngũ cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng các cơ quan, đơn vị đảm bảo đủ năng lực, trình độ, nhiệt tình, tâm huyết đáp ứng yêu cầu đổi mới công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới. Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn xã.

#### **IV. CÁC GIẢI PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Tổ chức thực hiện đồng bộ công tác thi đua, khen thưởng với thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, bảo vệ vững chắc chủ quyền thiêng liêng của Tổ quốc; quyết tâm xây dựng Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc vững mạnh; thực hiện nhiệm vụ chính trị của từng cấp, từng ngành, từng cơ quan, đơn vị:

- Tập trung quán triệt sâu rộng Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 26/12/2024 của Bộ chính trị “Về tăng cường sự lãnh đạo của đối với công tác thi đua, khen thưởng” Luật Thi đua, Khen thưởng năm 2022 và các Nghị định của Chính phủ về hướng dẫn chi tiết một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng nhằm nâng cao hơn nữa nhận thức đúng đắn trong cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân về công tác thi đua, khen thưởng, tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ I và Kế hoạch 5 năm (2025- 2030) của xã.

- Phát huy mạnh mẽ truyền thống thi đua yêu nước của Nhân dân trong xã và vai trò công tác thi đua, khen thưởng đối với những thành tựu to lớn về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh của xã; nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng, nhằm phát huy tác dụng để xây dựng con người mới, xây dựng cuộc sống văn hoá mới.

2. Tiếp tục đẩy mạnh đổi mới nội dung tổ chức các phong trào thi đua:

- Tiếp tục phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng các cấp, chào mừng Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ VII và các ngày kỷ niệm, ngày lễ lớn của đất nước, địa phương; tiếp tục thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “Ba Dinh chung sức xây dựng nông thôn mới”.

- Tổ chức tốt việc thực hiện đăng ký, ký kết giao ước thi đua hàng năm của các tập thể, cá nhân; phát động các phong trào thi đua sôi nổi, rộng khắp, có chất lượng ngay từ địa bàn dân cư, nhằm động viên toàn thể cán bộ, đảng viên, chiến sĩ các lực lượng vũ trang và các tầng lớp Nhân dân hăng hái thi đua lao động sản xuất, học tập, công tác, công hiến sức lực, trí tuệ, phát huy nội lực phục vụ sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh trong giai đoạn phát triển mới.

**3. Quan tâm phát hiện, bồi dưỡng, xây dựng điển hình tiên tiến một cách toàn diện:**

- Kịp thời sơ kết, tổng kết, đánh giá các mô hình, điển hình tiên tiến tiêu biểu trên tất cả các ngành, lĩnh vực, làm tốt công tác biểu dương, khen thưởng, đảm bảo dân chủ, công khai, khen thưởng đúng người, đúng thành tích, khen có trọng tâm, trọng điểm gắn với hiệu quả các phong trào thi đua.

- Tạo động lực mạnh mẽ cổ vũ phong trào thi đua, tăng cường tuyên truyền, giới thiệu các nhân tố mới, các điển hình tiên tiến trên các phương tiện thông tin đại chúng.

**4. Phát huy vai trò tham mưu, tư vấn của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp trong việc phát động, tổ chức thực hiện các phong trào thi đua và công tác khen thưởng**

- Phát động phong trào thi đua phải đi đôi với sơ kết, tổng kết, đánh giá phong trào nhằm kịp thời phát hiện bồi dưỡng và nhân các điển hình tiên tiến.

- Chú trọng kiện toàn tổ chức, bộ máy và con người làm công tác thi đua, khen thưởng, tăng cường công tác bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ, chuyên môn, nâng cao năng lực, phẩm chất, không ngừng nghiên cứu, tiếp cận chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước để tham mưu tốt hơn về công tác thi đua, khen thưởng của cơ quan, đơn vị, địa phương.

**5. Nêu cao tinh thần thi đua yêu nước, tiếp tục đổi mới phù hợp với sự phát triển của xã hội, gắn phong trào thi đua yêu nước với việc "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh".**

Tiếp tục phát huy truyền thống thi đua ái quốc, thấm nhuần lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh “*Người người thi đua, ngành ngành thi đua*”, với khí thế từ Hội nghị điển hình tiên tiến này, chúng ta tin tưởng sâu sắc rằng, phong trào thi đua yêu nước của xã sẽ phát triển mạnh mẽ, liên tục, rộng khắp trên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội theo tinh thần đổi mới, thiết thực về nội dung; phong phú, đa dạng về hình thức và có những đóng góp xứng đáng vào việc thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc vững mạnh năm 2025 và 5 năm (2025 - 2030) của xã, quyết tâm thực hiện thắng lợi sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước khi đất nước ta bước vào kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn mình của dân tộc.

(2025 - 2030) của xã, quyết tâm thực hiện thắng lợi sự nghiệp công nghiệp hoá, hiện đại hóa đất nước khi đất nước ta bước vào kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn mình của dân tộc.

Trên đây là báo cáo tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng 5 năm (2020-2025) và phương hướng, nhiệm vụ 5 năm (2025-2030) của xã Ba Dinh, kính báo cáo./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Nội vụ (*Ban Thi đua-Khen thưởng tỉnh*);
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các cơ quan giúp việc Đảng ủy;
- Ủy ban Mặt trận TQVN xã;
- Các phòng chuyên môn thuộc UBND xã;
- TT PVHC công; TT cung ứng DVC xã;
- Văn phòng HĐND &UBND xã;
- Lưu: VT, PVH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Phạm Văn Ôn**